

انٹرمیڈیٹ امتحان پارٹ - I (کلاس گیارہویں)

PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-I (OLD SCHEME)
(COMMERCE GROUP)اصول حساب داری پرچہ - پہلا (اولڈ سکیم)
(کامرس گروپ)

TIME ALLOWED: 2.30 Hours

SUBJECTIVE حصہ انشائیہ

وقت = 2.30 گھنٹے

MAXIMUM MARKS: 80

کل نمبر = 80

نوٹ - جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کیجیے جو کہ سوالیہ پرچے میں درج ہے۔
NOTE: - Write same question number and its part number on answer book, as given in the question paper.

SECTION-I حصہ اول

2. Attempt any eight parts.

16 = 2 x 8

سوال نمبر 2- کوئی سے آٹھ اجزا کے جوابات تحریر کیجیے۔

- Define Accounting.
- Define Accounting Cycle.
- What is meant by Narration in Journal?
- Write Accounting Equation.
- When Cash Discount is given?
- Why Trial Balance is prepared?
- Define Account.
- Define Balance Sheet.
- Write an example of Compound Entry.
- Define Trade Discount.
- Who wrote first book of Accounting giving Double Entry System?
- Define drawings.

- محاسبی کی تعریف لکھیں۔
- محاسبی کے چکر کی تعریف لکھیں۔
- روزنامچہ میں وضاحتی جملہ سے کیا مراد ہے؟
- اکاؤنٹنگ کی مساوات لکھیں۔
- نقد چھوٹ کب دی جاتی ہے؟
- گوشوارہ آزمائشی توازن کیوں بنایا جاتا ہے؟
- کھاتہ کی تعریف لکھیں۔
- بیلنس شیٹ کی تعریف لکھیں۔
- مرکب اندراج کی ایک مثال تحریر کیجیے۔
- تجارتی چھوٹ کی تعریف لکھیں۔
- محاسبی کے دہرے نظام کی پہلی کتاب کس نے لکھی؟
- براداشتی کی تعریف لکھیں۔

3. Attempt any eight parts.

16 = 2 x 8

سوال نمبر 3- کوئی سے آٹھ اجزا کے جوابات تحریر کیجیے۔

- Define Promissory Note.
- What is meant by Renewal of Bill of Exchange?
- What is meant by Due Date?
- Define Days of Grace.
- What is meant by Three Column Cash Book?
- What is meant by Debit Note?
- What is Dishonoured Cheque?
- What is meant by Current Account?
- What is meant by Order Cheque?
- What is meant by Postal Order?
- Define Unpresented Cheque.
- Define Bank.

- تحریری وعدہ کی تعریف کیجیے۔
- ہنڈی کی تجدید سے کیا مراد ہے؟
- تاریخ ادائیگی سے کیا مراد ہے؟
- رعایتی دنوں کی تعریف کیجیے۔
- تین کالمی کیش بک سے کیا مراد ہے؟
- ڈیبٹ نوٹ سے کیا مراد ہے؟
- مسترد شدہ چیک کیا ہوتا ہے؟
- چلت کھاتہ سے کیا مراد ہے؟
- حکمی چیک سے کیا مراد ہے؟
- پوسٹل آرڈر سے کیا مراد ہے؟
- غیر پیش کردہ چیک کی تعریف کیجیے۔
- بنک کی تعریف کیجیے۔

4. Attempt any nine parts.

18 = 2 x 9

سوال نمبر 4- کوئی سے نواجزا کے جوابات تحریر کیجیے۔

- Define Final Accounts.
- What is meant by Accrued Expenses?
- Define Suspense Account.
- Define Net Loss.
- Define Marshelling.
- Define Revenue Receipt.
- Define Direct Expenses.
- Define Trading Account.
- Define Gross Profit.
- What is meant by Errors of Casting?

- آخری حسابات کی تعریف کیجیے۔
- واجب الادا اخراجات سے کیا مراد ہے؟
- شبہ کے حسابات کی تعریف کیجیے۔
- خالص نقصان کی تعریف کیجیے۔
- مارشلائنگ کی تعریف کیجیے۔
- مالیاتی وصولی کی تعریف کیجیے۔
- براہ راست اخراجات کی تعریف کیجیے۔
- کھاتہ تجارت کی تعریف کیجیے۔
- خام منافع کی تعریف کیجیے۔
- میزان کی غلطیوں سے کیا مراد ہے؟

(ورق الٹئے)

- (xi) What is meant by Capital Payment?
 (xii) What is meant by Prepaid Expenses?
 (xiii) What is meant by Capital Profit?

- (xi) سرمایہ ادا کیلئے کیا مراد ہے؟
 (xii) پیشگی اخراجات سے کیا مراد ہے؟
 (xiii) سرمایہ منافع سے کیا مراد ہے؟

SECTION-II حصہ دوم

NOTE: - Attempt any three questions. 30 = 10 x 3 نوٹ۔ کوئی سے تین سوالات کے جوابات تحریر کیجیے۔

5. Journalise the following transactions of Naeem and Sons:-
 (i) نقد پانچ لاکھ دس ہزار روپے، فرنیچر مالیتی ایک لاکھ ستر ہزار روپے اور مشینری سات لاکھ روپے سے کاروبار شروع کیا گیا۔ (ii) نقد اشیا کی خریداری مبلغ تین لاکھ روپے اور ادھار بھی تین لاکھ روپے کی گئی۔ (iii) نقد ستر ہزار روپے کی اشیا فروخت کی گئیں اور اس پر پانچ صد روپے چھوٹ دی گئی۔ (iv) عمومی اخراجات مالیتی پندرہ ہزار روپے ادا کیے۔ (v) مقروض حضرات سے دس ہزار روپے کی وصولی کی گئی۔
 (i) Business commenced with cash Rs.5,10,000/-, furniture Rs.1,70,000 and Machinery Rs.7,00,000. (ii) Bought goods for cash Rs.3,00,000 and on credit Rs.3,00,000. (iii) Sold goods cash for Rs.70,000 giving discount 500. (iv) Paid general expenses of Rs.15000. (v) Received cash from debtors Rs.10,000.
6. From the following information of Hadi Traders, ہادی ٹریڈرز کی درج ذیل معلومات سے 31 مارچ 2014ء کو بینک گوشوارہ تطبیق تیار کیجیے۔
 prepare bank reconciliation statement on 31.3.2014.
 (i) بینک کے گوشوارہ کے مطابق مبلغ -/56000 روپے بینک سے زیادہ نکلوائے گئے ہیں۔ (ii) مبلغ -/12500 روپے کے چیکس جاری کئے لیکن بینک سے ادا کیے نہیں ہوئے۔
 (iii) بینک نے مبلغ -/545 روپے زیادہ نکلوائی ہوئی رقم پر سود کاٹ لیا ہے۔ (iv) مبلغ -/39,700 روپے کے چیکس بینک میں جمع کرائے مگر ابھی تک وصول نہیں ہوئے۔
 (v) مبلغ -/9000 روپے کا واجب الوصول بل بینک نے وصول کر کے کھاتہ میں کریڈٹ کر دیا ہے۔
 (i) Bank overdraft as per bank statement Rs.56000/- (ii) Cheques issued but not encashed Rs.12,500/-
 (iii) Bank charged Rs.545/- interest on overdraft. (iv) Cheques deposited into bank but not yet collected Rs.39,700.
 (v) A bill receivable for Rs.9000/- collected and credited by bank.
7. اکرم نے اجمل سے ہنڈی ڈرا کرائی مبلغ -/3000 مالیت کی تین ماہ کے لیے۔ اجمل نے ہنڈی قبول کر لی اور اکرم کو واپس کر دی۔ اکرم نے ہنڈی کو کوٹیشن کے لیے بینک میں بھیج دیا۔ مقررہ تاریخ پر اجمل نے ہنڈی کی ادائیگی نہ کی۔ درج ذیل لین دین کا اندراج اکرم اور اجمل کی کتب میں کریں۔
 7. Akram draws a bill for Rs.3000 on Ajmal for three months. Ajmal accepts the bill and returns it to Akram on the same date. Akram sent the bill to his banker for collection. On the due date the bill is dishonoured by Ajmal. Give general entries in the books of Akram and Ajmal.
8. State with reasons whether the following are revenue or capital:-
 (i) اثاثہ جات میں اضافہ کیا گیا۔ (ii) کار کی فرسودگی (iii) کار میں استعمال ہونے والا تیل (iv) آفس کے استعمال کے لیے کمپیوٹر خریدا (v) نئی مشینری خریدی
 (i) Addition of Assets. (ii) Depreciation of Car. (iii) Petrol used in motor car.
 (iv) Purchased computer for office use. (v) Purchased new machinery.
9. درج ذیل سے تجارتی نفع و نقصان کا کھاتہ اور بیلنس شیٹ تیار کریں۔
 9. Prepare trading, profit or loss account and balance sheet.

	Rs.	Rs.
Capital	سرمایہ	46,600
Sales	فروخت	50,200
Bills payable	واجب الادا ہنڈی	7,000
Opening stock	ابتدائی ذخیرہ	12,500
Machinery	مشینری	18,500
Purchases	خرید	42,100
Cash in Bank	بینک میں رقم	4,000
Rent	کرایہ	5,700
Wages	اجرتیں	1,000
Salaries	تنخواہیں	20,000
		103,800
		103,800

Closing stock Rs.7800/-

اختتامی ذخیرہ -/7800